

KẾ HOẠCH

Về việc tháo dỡ vật kiến trúc, cây trồng trên đất, trả lại hiện trạng ban đầu, đất do UBND xã quản lý, tại thôn 3 và Bon Ting Wel Đẳng, xã Đắk Ha

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Nghị định 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

Trong thời gian qua trên địa bàn xã tình hình, lấn, chiếm đất do UBND xã quản lý, đất do UBND xã quản lý có chiều hướng diễn biến phức tạp.

Để tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch làm việc như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

Tuần tra, truy quét, xử lý các điểm nóng về, lấn, chiếm đất do UBND xã quản lý và kịp thời xử lý các hành vi vi phạm.

Nâng cao hiệu quả trong công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương không để các đối tượng từ địa phương khác đến, lấn chiếm đất do UBND xã quản lý trái pháp luật.

1.2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải kịp thời, hiệu quả; bí mật về thời gian, lực lượng, phương tiện, biện pháp nghiệp vụ. Đồng thời phải tuân thủ quy định pháp luật, đảm bảo khách quan, chính xác, sự tham gia phối hợp đầy đủ của các cơ quan liên quan, không để xảy ra tình trạng chống người thi hành công vụ, tạo điểm nóng về an ninh trật tự tại địa phương; an toàn cho lực lượng, phương tiện tham gia.

2. Thành phần tham gia:

2.1. Kính mời: Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo các Đoàn thể:

2.2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã - Trưởng Đoàn

2.3. Phó chủ tịch phụ trách lĩnh vực Tài nguyên và môi trường - Phó trưởng

2.4. Kiểm lâm viên phụ trách địa bàn, làm thành viên.

2.5. Công chức địa chính – nông nghiệp – xây dựng và môi trường (02 công chức).

2.6. Ban Công an xã 03 người (Trưởng Công an xã, 01 Phó trưởng công an xã, 01 công an viên thường trực).

2.7. Ban Chỉ huy quân sự, lực lượng dân quân tự vệ 06 người (Chỉ huy trưởng và 05 dân quân).

2.8. Bí thư chi bộ, trưởng thôn, ban, công tác mặt trận thôn, ban (nơi có đất).

*** Tại Khu vực Ngã ba Thúy Đạt, thôn 3, xã Đăk Ha, huyện Đăk Glong, tỉnh Đăk Nông.**

2.8. Ban tự quản thôn 3 (đề nghị ban tự quản mời người sống lâu năm, Đảng viên... tại khu vực có đất lấn, chiếm).

2.9. Chưa xác định được đối tượng tự ý trồng cây tre (lấy măng) trên đất do UBND xã quản lý.

*** Tại Khu vực Tiểu khu 1697, thuộc Bon Ting Wel Đăng, xã Đăk Ha, huyện Đăk Glong, tỉnh Đăk Nông.**

2.10. Ban tự quản Bon Ting Wel Đăng (đề nghị ban tự quản mời người sống lâu năm, Đảng viên... tại khu vực có đất lấn, chiếm).

2.11. Chưa xác định được đối tượng tự ý trồng cây Mắc Ca trên đất (đất khu vực 30 ha, đất vụ án phá rừng năm 2015 của đối tượng Phạm Xuân Sáng) do UBND xã quản lý.

2.12. Chưa xác định được đối tượng tự ý dựng hàng rào, lưới B40 đất 840 (kết luận của Thường trực tỉnh ủy).

3. Địa điểm, thời gian thực hiện:

a. Địa điểm:

- Từ 08 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút thực hiện việc tháo dỡ vật kiến trúc, cây trồng trên đất tại Ngã ba Thúy Đạt, Thôn 3, xã Đăk Ha, huyện Đăk Glong, tỉnh Đăk Nông.

- Từ 13 giờ 30 phút ngày đến khi hoàn thành thực hiện việc tháo dỡ vật kiến trúc, cây trồng trên đất tại tiểu khu 1697, thuộc Bon Ting Wel Đăng, xã Đăk Ha, huyện Đăk Glong, tỉnh Đăk Nông.

b. Thời gian thực hiện:

Thời gian thực hiện kế hoạch: 04 ngày (trừ ngày thứ 7, chủ nhật và các ngày lễ).

Các thành viên Đoàn tập trung tại Ủy ban nhân dân xã Đăk Ha vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 06/9/2024 (thứ 6).

4. Kinh phí, phương tiện:

a. Kinh phí thực hiện:

Từ nguồn kinh phí cấp cho hoạt động của Đoàn kiểm tra, và bổ sung ngân sách từ cấp trên.

b. Phương tiện:

Về việc tháo dỡ vật kiến trúc trên đất do UBND xã quản lý cá nhân tham gia sử dụng phương tiện cá nhân để đi lại.

Trung dụng 01 máy định vị của Ủy ban nhân dân xã Đăk Ha.

Giao Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã – Thành viên Đoàn kiểm tra, thực hiện các biện pháp bảo vệ, chuẩn xà beng, cuốc, búa và một số dụng cụ cần thiết để bố trí cho các thành viên là lực lượng của xã;

5. Tổ chức thực hiện:

5.1. Các thành viên tham gia thực hiện Kế hoạch chịu sự chỉ đạo chung và phân công nhiệm vụ của Trưởng Đoàn.

5.2. Giao công chức địa chính, nông nghiệp, xây dựng và môi trường chuẩn bị biên bản kiểm tra xác minh, biên bản làm việc, biên bản tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm, biên bản xử lý vi phạm hành chính các hành vi về đất đai trái pháp luật để thực hiện nhiệm vụ và xử lý vi phạm.

5.5. Giao Trưởng Công an xã chuẩn bị biên bản tạm giữ người theo thủ tục hành chính.

5.6. Công chức Kế toán – Tài chính cân đối ngân sách chi trả chế độ và hỗ trợ cho lực lượng của Ủy ban nhân dân xã tham gia thực hiện nhiệm vụ; thuê 02 xe cơ giới (máy cày) để chở tang vật vi phạm (nếu có) từ các địa điểm tháo dỡ về Ủy ban nhân dân xã.

5.7. Trưởng đoàn tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện sau khi hoàn thành Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tháo dỡ nhà vật kiến trúc và cây trồng trên đất, đất do UBND xã quản lý đề nghị các thành viên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện
- TT.Đảng ủy xã
- TT.HĐND xã
- Hạt Kiểm lâm
- Phòng TN và MT;
- CT, PCT UBND xã (c/đạo);
- Thành phần Đoàn;
- Ban tự quản, thôn, bon
- Công chức Kế toán – Tài chính
- Lưu VT. (đ/c Trúc).

} (thay b/c);

} (th/hiện);

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Cù Xuân Sang